Sed meo iudicio melior & verior est contraria sen-
tentia: quoniam doctrinam Bar. in d. l. 3. eodem obser-
uando, num. 2. nec sine dubio est, nec practicatur; Sed
contrarium, ut quilibet in suo foro conueniri debeat, ut
dixi laicus supra, quæst. 6. n. 10. Item, quia obligatio
duorum reorum debendi, etiam in solidum, diuidua
est respectu iurisdictionis, de qua nunc agimus, cu v-
nusquisque possit in suo foro conueniri pro eodem de-
bito in solidum cum protestatione, quod vnica solutio-
nem creditor erit contentus: fraudari igitur non debet
iurisdictioni Regali. Heque secunda opinio coadiuua-
tur ex traditis per me in d. q. 6. num. 7. & sequentibus. Facit
etiam doctrina Bar. in l. 3. num. 14. vers. sed ponendo casum
dubium, in prima opinione, ff. de aliment. & cib. leg. ubi
tenet, quod à duobus heredibus, nempe clerico & lai-
co, alimenta peti debent coram iudice ecclesiastico &
seculari, qui ambo cognoscant simul, sicut alias faciunt,

in authentica, si vero contigerit, C. de iudiciis, licet additio
ibi existimet tenendum, quod dixit Bar. in d. l. praeci-
pius, §. penult. credo ¶ tamē, quod cum quælibet causa,
etiam iniusta, excuset à dolo, & ex causa possit poena
huius l. inini per iudicem, iuxta glossam & communem
resolucionem adductam per D. Perez, ubi supra, col. 785.
vers. item quarto, & col. sequentibus, vers. preterea est dubium,
posse hoc praesenti casu poenam huius l. moderari, eo
quod actor habuerit aliquam causam conueniendi lai-
cum coram iudice ecclesiastico, nempe propter do-
ctrinam Bar. communiter approbatam, ubi supra.

SVMARIA.

- 1 Laicus pauper conueniens defuncti heredem laicum cor-
am iudice Ecclesiastico super alimentis sibi relictis
à testatore vel alio legato ad pias causas, an incidat
in poenam l. Regia, de qua hic? & nu. seqq.
- 2 Legata pia possunt etiam peti coram iudice Ecclesiasti-
co ab herede laici.
- 3 Exsequutionis cura testamentorum est mixti fori.
- 4 Exsequutio testamentorum post annum à die monitionis
deuoluitur ad Episcopum.
- 5 Laicus pro eis, quæ sunt mixti fori, potest laicum coram
iudice Ecclesiastico impune conuenire.
- 6 Dotis causa est mixti fori, & num. 9. quomodo hoc in-
telligatur.
- 7 Conueniens laicum pro dote coram iudice ecclesiastico,
an incidat in poenam l. Regia, & nu. 9.
- 8 Dotis causa tunc demum est pia, quando relinquitur
pauperi, alia secus.
- 9 Quando relictæ est dos in testamento puella pauperi,
potest eam petere coram iudice ecclesiastico absque me-
tu poena l. Regia.

Eadem l. 10.

QUESTIO XLIV.

QUERO ¶ secundo circa eandem l. 10. an laicum pau-
per conueniens defuncti heredem laicum coram iudice
ecclesiastico, super alimentis sibi relictis à testatore vel alio
legato ad pias causas, incidat in poenam huius l. 10. Et vide-
tur quod sic, ex litera eiusdem, ubi: *Que nungun lega,*
&c. ubi, *sobre dadas, o cosas profanas, a la Iglesia no pertene-
cientes,* nam alimenta relictæ homini, etiam paupe-
ri, res profana est & ad Ecclesiam minimè pertinens. 2
Hoc tamen non obstante, in quaestione præmissa ten-
endum est contrarium: quoniam legata pia possunt
peti etiam coram iudice Ecclesiastico ab herede laici,
ut probat gloss. 1. & final. in cap. relatum primo de testamen-
tis, & ubi Abb. Inola, Barbat. & Couar. num. 13. aduersus
Ancharanum, Robert. Marant. de ordine iudiciorum, 4.
part. principali in 11. distinct. numer. 6. folio 115. ubi tenet,
quod quando agitur pro legatis piis consequendis à
laico, potest laicus conueniri coram iudice Ecclesiastico:
puta, quando sunt legata facta Ecclesie vel pau-
peribus vel aliter pro anima. Idem optime deducit
post alios, quos refert Tiraquell. de privileg. causa pia,
privileg. 149. ubi quod relictæ ad causas piæ, sunt
mixti fori, & quod vbi verfat causa pietatis, habet
etiam Episcopus iurisdictionem in laicos. Pro
quo ¶ est optimus text. in l. hereditas, 55. in ordin. ff. de 3
petitione hered. ubi, *tamē principalis,* vel Pontificali auctori-
tate compellitur ad obsequium supremae voluntatis,
ex quo text. notant Doctores. diuersim in locis, quos
congerit Gregor. Lopez in l. 7. titulo decimo, part. 6. glo.
1. quod cura exsequutionis testamentorum sit mixti
fori: sequitur etiam Couarru. in cap. si heredes, numero
primo, de testamentis: Quinimo si ¶ intra annum à die
monitionis non fit exsequutio testati per debent ex-
sequi, deuoluitur exsequutio ad Episcopum, ut in cap. 3.
de test.

de testamentis, & ubi Dollhadie, l. 6. & 7. tit. 8. part. 6. & v-
trouique Greg. Lop. idem in l. 85. gloss. magna ad med. cum, tit. 9.
part. 6. Tellez Fernan. in leg. 4. Tauri nu. 1. Barrios, decis. 19.
n. 14. Ant. de Padilla in Authen. hoc amplius, n. 16. C. de
fideicom. & in terminis alimentorum ubi tenet Bar. in
leg. 3. n. 13. de aliment. & cib. legat. dicens, quod si alimenta
sunt relictæ, non non piam causam, ut ¶ xori fug non
pauperi, sunt petenda coram iudicibus secularibus: si
vero alimenta sunt relictæ pauperibus, tunc non so-
lum iudex ecclesiasticus, sed & Episcopus potest com-
pescere, ut in cap. significantis, de officio delegati. Cum
igitur legata pia peti jure possint coram iudice eccle-
siastico, consequens est, ut laicus ea in foro ecclesiasti-
co petens minime incidat in poenam huius l. quia res
hæc est iam non mere profana, sed imo ad ecclesiam;
& sic ad ecclesiasticum iudicem sicut ad laicum perti-
nens, itaque non solum obstat huius nostræ primæ o-
pinioni l. hæc Regia, sed imo eidem à ratione cessante
patrocinatur.

¶ Ex quibus omnibus idem esse censeo in cæteris re-
bus quæ mixti fori sunt, videlicet, ut pro eis impune
laicus possit laicum coram iudice ecclesiastico conue-
niri veluti in causa sacrilegij, usurarium, & similibus
mixti fori.

¶ Ex eadem radice exire videtur, quod cum dotis
causa sit mixti fori, quia potest cognoscere de ea iudex
ecclesiasticus, item & laicus, & est locus præuen-
tionis, ut in c. de prudentia, & in cap. nuper, de donatio, in-
ter vir. & uxor. & in c. ex literis, de sig. nob. & quod causa
dotis etiam principaliter possit deduci in foro eccle-
siastico, tenent Innocent. Host. Ioan. Andr. Card. Abb. &
communiter Doctores in cap. de prudentia, in sol. B. l. d. & Paul.
de Castr. in l. 1. ff. solut. matrim. late Barbatius in d. l. cap. ex
literis, nu. 4. & alij plures, quos referens hanc testatur
communem opinionem Stephanus Auzerius in tract. de
potestate ecclesie super laic. num. 2. vol. 4. tractatum di-
uorsorum D. Iovin. fol. 403. & Decius in Authen. quid lo-
cum n. 5. C. de collat. A. 1. Gom. in leg. 53. Tauri nu. 5. quod
¶ si quis conueniat laicum pro dote coram iudice eccle-
siastico, non incidit in poenam huius l. nostra Regia,
cum causa dotis sit mixti fori, & possit agitari cor-
am ecclesiastico iudice. Item ¶ etiam, quia causa dotis
pia est, eademque saltem æquiparatur, ut in leg. cum se,
§. si mulier, ff. de concl. inobedi. tract. Eze. arduus in cen-
suria Legali, loco 25. de dote ad piam causam, quod tamen
est intelligendum, quando dos etiam requiritur pauperi:
quia tunc est pia causa, alias secus, ut tenet las in d. l.
§. si mulier, & Roder. Nauar. leg. quoniam in prioribus, in q.
quæst. principali, ad leg. Reg. am. nu. 1. fol. 227. C. de officio
testam. Idem in alimentis relictis probat cum alijs
Doct. Peralt. in leg. si quis Titio, nu. 9. cum sequentibus, ff. de
legat. 2. & in alimentis & dote plures referens Man-
ric. de consuet. vltim. voluntatum lib. 6. tit. 1. nu. 26. & 27. fol.
mibi 118.

¶ Sed ¶ nihilominus licet supradicta sit communis o-
pinio, verior tamen & etiam communis est contraria,
ut tunc demum causa dotis sit mixti fori, quando
incidenter ageretur de causa dotis, quia principaliter
tractatur de causa matrimonij quia tunc incidenter
posset iudex ecclesiasticus cognoscere de dote: &
ita proprie debent intelligi prædicta iura, & facit tex.
in c. nam, de ordin. cogniti. secus vero si principaliter
ageretur pro dote: quia tunc causa est mere secularis, &
de ea cognoscere non posset iudex ecclesiasticus, sed
laicus, ut tenet gl. ordinaria, verb. accessoria, in d. prudentia
& hæc est communis opin. & pura veritas tenenda
in iudicando & consulendo, secundum Ant. Gom. ubi
supra, qui alios refert, concludens non esse tenendam
distingtionem dicentium, quod prima opinio supra-
dicta procedat, quando vidua agit pro dote soluto

matrimonio, quia est miserabilis persona, argum. text.
in d. c. significantis, de officio delegati. Secundo vero, quan-
do mulier ageret constanter matrimonio propter ino-
piam viri vel divortio facto, ut volebat Baldus Novellus
cum alijs in tract. de dote, 9. part. princ. princ. 1. quæ-
rebat Auzer. ubi supra: quia imo indistincte tenendum
est, quod nullo casu iudex ecclesiasticus possit cognos-
cere principaliter de causa dotis inter laicos. Sic-
que etiam hoc intelligit Palat. Rubr. in repet. e. per uer-
stras, de donat. inter vir. & uxor. 2. notab. num. 26. idque ve-
rum atque iudicium viderit Molina, lib. 2. de Hispania
primogen. lib. 2. cap. 15. n. 76. ubi addit, quod contraria o-
pinio apud suprema tribunalia non admittitur, ubi
etiam loquitur in alimentis: sequitur etiam Azeved.
in hac l. 10. nu. 44. & 45. ubi n. sequent. limitat in casu, de
quo ibi per eum. Conueniens igitur laicum principaliter
super dote coram iudice ecclesiastico, incidit in
poenam huius legis: id quod etiam nunc tenet Azeved.
ubi supra.

¶ Vno ¶ tamen casu videtur posse procedere primam
opinionem, scilicet, quando relictæ esset dos in testa-
mento puellæ pauperi, tunc enim cum sit causa pia ex-
sequutio testamti, ad Episcopum ea pertinebit, sicut
ad iudicem laicum, erit mixti fori ex d. d. d. d. hoc
casu sicut diximus in alimentis relictis in testamento
homini pauperi: quare si puella hoc casu conueniat
laicum pro dote sibi relictæ in testamento coram ec-
clesiastico, non incidit in poenam huius l. meo iudicio,
proximè cum etiam habeat in sui favorem primam
opinionem communem generalem supradictam, pro-
pter quam à poena huius l. erit excusanda.

SVMARIA.

- 1 Index ecclesiasticum in casibus, in quibus potest cognoscere
inter laicos, an eos personaliter capere possit & mittere
in carcerem, & nu. sequent. referuntur opiniones.
- 2 Ponitur vera resolutio in supradicta quaestione, ut de iure
communis, secundum veriorem sententiam hoc possit, se-
cus vero de iure Regio, non obstante quacumque consue-
tudine in contrarium existente: exceptis quibusdam
casibus hic enumeratis.
- 3 Index ecclesiasticus in casibus, in quibus inter laicos potest
cognoscere, poterit eos personaliter citare, ut coram se
compareant.

L. 14. & 15. tit. 1. lib. 4. Nouæ Collect. Regiæ.

QUESTIO XLV.

QUERO ¶ circa l. 14. & 15. tit. 1. lib. 4. Nouæ Collectio.
Reg. En quanto prohiben, que los iuezes ecclesiasticos
ni sus ministros, no praden a los legos, ni bagan execucion en
ellos, ni en sus bienes, sino que invoquen para ello el auxilio
del brazo secular, quid de iure communis hoc casu statutum sit,
& quid etiam de iure Regio obseruandum in casibus, si licet,
in quibus iudex ecclesiasticus habet cognitionem inter laicos?
Et lare Oldrad. consil. 86. videtur tenere, non posse
iudicem ecclesiasticum capere laicum nec in carce-
rem proprium mittere pro crimine alicuius punitione,
quæ ad ipsum pertineat, excepto hæresis, in quo
hoc est speciale, & in alijs huius similibus, ut in cap. ex-
communicamus, 2. ad finem, de hæresis, cap. ut commissi
eod. tit. in sexto, & in clement. 1. eod. tit. Cuius opinionis
ea est ratio, quod læpissimè in pure sit expressum, ut
quoties iudex ecclesiasticus compertens sit contra lai-
cum, non sufficientibus canonicis censuris ad coer-
sionem, imploret auxilium brachij secularis, quæsi
non alia iudici ecclesiastico sit aduersus laicos per-